III. Modestior hac quidem parte fuit maior Papistarum numerus, qui nihil hic, quod ad Purgatorium attineret, inuenierunt. Nec eos tantum dicimus, qui, hanc ipsam examinantes cōtrouersiam, hoc omiserunt, quicquid est argumenti: qui possunt excusari, quod omnia aut non potuerint aut voluerint colligere: sed eos maxime, qui ex professo exponentes parabolam, non debuerunt tam insignem doctrinæ partem omittere, si qua illa pars esset eius parabola. Certo omiserunt Thomas, Carthusianus, Gorranus, Caietanus, Sa in Lucam, Royardus, Dominica 9. post Pentecostem: Barradas Commentar. in Concordia tom. 3. lib. 4. c. 1. Et Salmero, tom. 7. tract. 29. Ne animaduerterūt quidē Maldonatus, & Stapletonus: hic, tum in Promptuario Catholicico Dominica 8. post Pentec. tum Antidotis in huc locum, duo tantum capita hinc eruit, primum, meritum eleemosynæ: secundum, patrocinia Sanctorū in altera vita. Ille similiter: Duo, inquit, ex hoc loco, & merita nostra, & Sanctorū pro nobis suffragia, aduersus novos hereticos, colliguntur. Quorum caput neutrū hęc suffragia significat, de quibus agimus. Nam Sanctorū suffragia pro iis sunt, qui in vita adhuc: etiā enim animalibus profint in Purgatorio Sancti, tñ non nisi per Indulgentias: quas, etiā valere dicunt Sophistæ per modum suffragij, tamen distinguunt à suffragiis. Quid? non Stellæ diserta annotatio? In litera rigore s̄ hæc verba perpendantur, nihil aliud Christus nobis hic innuere voluit, nisi ut bona nostra pauperibus impartiatur, ut cum à vita excesserimus, in æternis habitaculis recipiamur. Nihil aliud: quid ergo frustra subtiles sunt Sophistæ.

IV. Sed rem attendamus. Deficere est mori. Apparet, inquam, multis testibus. Caluino: Hoc verbo denotat mortis tempus, ac breue dispensationis nostra tempus fore admonet. Beza: Quem enim ex hac vita exceedimus, vel cui serui ab heros euocamus ad reddendas accepti & expensrationes. Arctio: Nos deficiemus, tunc scilicet, cū reddenda est anima Deo creatori. Hi sunt Catholicæ. Nec aliter Papistis multis: Royardo: Ut cum defeceritis, scilicet, per mortem: tunc enim deficit vita, deficit mundus, deficiunt amici, & parætes, deficiunt opes, deficit tempus, ac possiblitas bene operandi. Carthusiano: Defeceras à vita praesenti, hoc est, obieritis. De quo defecu scriptum est, Deficiens Abraham mortuus est: Genes 13. v. 15. Sa, Defeceras, scilicet, per mortem. Stapletono, in Præptuario, Dominica 8. post Pentecostem: Ut quum defecerint, id est, cum ab hac mortali vita recesserint: sic enim omnes interpretes exponunt. Sed & olim Euthymio: Ut cum per mortem hinc demigraveritis. Theophylacto: Καὶ οὐδὲν ἡμεῖς τὸν θάνατον καὶ τὸν θάνατον: cum defecerimus ab hac vita.

V. Et tamen, ne nimis securus sit Bellarminus, quum omnes dixit intelligere, suus Maldonatus videtur improbare: Sed isto, inquit, modo omnes, & boni & mali, iusti & iniusti deficient, quia omnes sunt omnino moriunti. Cum satis appareat ex villici comparatione, non omnes, sed qui villicationis officio male functi fuerint, esse defecturos. Itaque præfer: aliam interpretationem, ut deficere sit destitui aliis bonis operibus: quam tamen expresserat alterando Gorranus, defeceras, scilicet à vita, vel à propriis meritis.

VI. Et nostra quidem non tercet, vtram quis amplectatur: sed argumentum Maldonati negamus habere vim demonstundi. Omnes, inquit, deficient. Quid tum? inquam. Nam & omnes destituentur meritis, destituentur bonis operibus: non quod hæc nulla habeant: sed quod non condigna æternis tabernaculis: adeo ut aliunde necesse sit prouisum esse. Sed cōparatio villici innuit, non omnes defecturos, sed tantum qui officio male functi fuerint. Respondeo: vtrumque negari. Certum est, doceri, eos qui male erunt functi officio, defecturos: sed non omnes defecturos, contra falsum. Ratio est: quia neminem Christus docuit bene funeturum officio. Eres ipsa docet, neminem proflus esse absque peccato: id est, neminem non male funeturum officio. Supponendum est ergo, omnes amotum iri à procuratione domus: quod, etiā non sit verum in omnibus economis, à quibus similitudo desumitur, tamen verum est in omnibus iis quibus applicanda est.

VII. Amici autem quinam erunt? Nominat Sanctos, qui cum Christo regnant, Bellarminus, & quidem confidentissime, suo more, quasi nemine repugnante. Peltanus promiscue, siue in viuis sint, siue cū Christo regnent. Et scio interprætes variare. Nam, facere amicos de Mammona iniquitatis, interpretantur quidem omnes de liberalitate exercenda: ut Caietanus: Facere amicos ex diuinitate nobis à Deo creditis, nihil est aliud, quam eleemosynam dare. Sed alioquin ex ea liberalitate amicos, dupliciter. Sunt qui eodem, in quos liberalitas fuit. Et hi necessario amicos intelligent in hac vita: nam in eos quidam dececerunt, liberalitas nequit habere locum. Theophylactus: Ποιήσω ταῦτα φίλους, τὰς μηρύνας, μελεδόνας αὐτοὺς γένεταις πάτερ: Faciamus nobis amicos pauperes, impertinentes eis diuinitatis iniquitatis. Euthymius: Vt tandem sero facite vobis ipsis amicos pauperes. Hieronymus in Epitaphio Fabiolæ. Alii maluerunt acquiri amicos alias ab iis quibus distribuuntur diuinitate. Ambrosius: Vt largiendo pauperibus, Angelorum nobis, ceterorumq; Sanctorum gratiam comparemus. Carthusianus: Hoc est, diuinitas & temporalia pauperibus erogando, procurare vobis amicitiam sanam supersanctam & Trinitatem, & Angelorum, Sanctorum, ac pauperum. Deus enim, & omnes electi, misericordiam diligunt, & liberales, ac misericorditer sua communicantes, sincrèter amant. Gorranus: Amicos, inquam, personas diuinæ, Sanctos, Angelos, bonos homines, & pauperes, & alios eleemosynarum largitionem intuentes.

VIII. Sed quid est denique, recipere in æterna tabernacula? Bellarmini-

nus securus præterit. Peltanus edixit, suis precibus & suffragiis abeentes prosequi, ut tempestivius & expeditius admittantur: confidenter, id est, Iesu Christi: quasi nulla supereret aut explicandi, aut inquirendi ratio. Et vel essent tam perspicua perse, & a se, in eum sensum vocabula: vel tanta Peltani autoritas, ut pronuntiant non licet. At nos sperabamus, vocatos non ad prætorem, sed disputatorem. Certe ita est, Iesuitæ, ut & tyranii, plura sibi pollicantur se autoritate, quam ratione perfecturos: nisi sit curta suppelleret.

IX. Atqui, dissentient etiā Papistæ. Carthusianus: Cum defeceritis à propriis meritis, illis carendo recipient vos, scilicet Angelis & pauperes prælecti, id est, gratiā penitendi, & finaliter obtinendi vitam beatam, suis suffragiis vobis procurent. Audio suffragia, & ab ea voce Papistam agnoscō: sed suffragiis abeentes prosequi nō audio: quod tamen Purgatorio necessarium est. Enimvero nos agnoscimus similia suffragia: id est, preces, quibus Deo commendamus omne genus hominum, & ius nos confidimus imperaturos gratiā. Quid ergo: austine Iesuita sic concludere: Paulus Corinthiis precatus est gratiam & pacem à Deo Patre, & Domino Iesu Christo: Ergo, Purgatoriū est? Quæ Carthusiano, eadem mens fuit Lyrani: Id est per sua merita & suffragia impetrat apud Deum vos finaliter recipi in beata vita. Quid enim isto opus est ius qui in Purgatorio? Nam, omnibus his (siqui sunt) iam imperatum est, ut finaliter recipientur: non alter admittendis in Purgatorium ipsum, nisi prius certitudo facta euadendi in cœlos tandem aliquando. Et saltē, post infinita secula, id est, finaliter.

X. Quid? quod plerique non suffragia dicunt, sed directe merita? Röyerdus paulo obscurius: Ecce, quam sit vtile diuinitas pauperib. erogare. Nunquam enim apud Deum perire poterit, quod fidelis benignitas erogauerit: nec delictorum memoria erit, ubi testimonium pietatis adfuerit. Et Glossa ordinaria: Si ergo iniurias bene dispensata vertitur in iustitiam, quanto magis epula diuinæ sermonis, in quo nulla est iniquitas, bonus dispensatorem levant in cœlum? Reliqui clarius. Caietanus: Vt merita diuina amicitia, per eleemosynas comparata, recipient vos in æterna tabernacula. Maldonatus: Reliquum est, ut pauperes nos ideo in æterna tabernacula recipere dicantur, quia propter illis factas eleemosynas recipimus: ut non tam ipsi, quam merita erga eos nostra sunt, que nos proprie recipiant: ut Chrysostomus, & Gaudentius, & Basilius, & Anastasius interpretantur. Salmero: Et si ipsi æternas mansiones non ingrediantur, dicuntur tamen recte benefacientes sibi recipere in cœlum, quia propter beneficia illis impensa, Christus recipit eos in cœlum. Huic sententiae & Purgatorio non bene concuerit. Nam nec merita pertinent ad minuendas eius flamas; nec suffragia, si quæ sunt Sanctorum, ad obtinendam vitam, pertinent ad id tempus quod est post mortem.

XI. Stapletonus ausus est conciliare. Docet Christus Dominus, inquit, dimitte omnes, ut ex eleemosynis erga pauperes, eos sibi amicos faciant, id est patronos, ut quum defecerint, id est, ab hac mortali vita recesserint, partim sua intercessione, partim etiam operis merito, eos in vitam æternam perducant. Sed oblitus est rationem reddere huius conferuminationis: nos autem in re dubia, nisi demonstranti, didicimus nihil credere Papista. Quanquam ne illi quidem venit in mentem explicare illa ipsa suffragia, vtrum pertineant ad obtinenda merita: an vero perse, & deficiente meritis, ad obtinendam vitam.

XII. Salmero, causatus difficultatem, tres collegit expositiones: unam communem, alteram ironicam, tertiam maxime ad rem. Primum, ut sit parabola à contrario sensu. Si laudari potuerit, qui Domino suo fraudem faciens in futurum sibi prospexit: quanto magis à Domino laudari promerbitur, quisquis, secundum illius præcepta, sibi amicos faciat de diuinitate sibi creditis? Secundo, Comparete vobis amicos mala vestra dispensatione circa diuinitas huius seculi, ut cum defeceritis, à dispensatione remoti, & à vobis eius ratio exigetur, recipient vos in æterna tabernacula: id est, perinde cruciemini, atque peregrinemini à Domino, ac si in æternis tabernaculis versaremini. Et hanc explanationem ita exaggerat, ut proximus videatur approbanti. Tertio: quia Scribae, & Pharisæi, cum lege & sacerdotio in promptu erant ut deficerent, & indulgentia peccatorum plenaria, Christo prædicante, & moriente, per fidem ex dilectione operantem, danda erat, ablato templo, & sacrificiis: hortatur Dominus, ut dent operam, ne austere cum peccatoribus procedant, neque exacte sacrificia aut pecuniam ab illis exigant, etiam si iure alias debita esset, ut ita sibi præparent amicos, qui eos in Euangeliū recipient, in quo est æterna requies: quemadmodum qui priores in monasterium ingrediuntur, posteriores intrantes recipiunt. Haec enim Salmero, nihil quod ad Purgatorium pertinet: ne ad suffragia quidem, siue pro viuis, siue pro mortuis.

XIII. In tam multis, tam variis sententiis, merito mirum: imo, non tam mirum, quam indignum: unum & alterum territoriaque, Bellarminum, Peltanum, Panigarollam, tam impotenter abuti lectorum siue patientia, siue modestia, ut sibi pronuntiantibus, nec demonstrantibus, cedi velint: & quidem non à nobis tantum, quos solenne habent pro nihilo habere, sed etiam suis, nec infirmis, in alia cunctibus, quorum saltē dignitati consultum oportuit. Verum, ut olim, sic hodie ædificantur turrim Bellabia confudit Dominus: mire reprehendens subtilissimos in suis astutis. Summa est, hunc ipsum locum & difficilem esse, & in varias interpretationes distractum, ab iis etiam quorum nomina non possint esse aduersarii suspecta: his si nullas rationes opponant necessarias, quid causa habent, quominus dicamus, nihil in eo loco iuris esse Purgatorio?

XIV. Nos porro sic censemus: Primum, non posse intelligi suffragia pro mortuis qui in Purgatorio. Nam hæc viuentium sunt, vel mortuorum. At non viuentum: quia dicuntur amici excepturi in tabernacula æternæ. Non potest autem quisquam quemquam recipere, ubi ipse non sit. Diximus est ad se recipere: viui autem non ad se recipiunt morientes, sed potius dimittunt a se. Non etiam morruorum: nam dicuntur excepturi morientes, cum defecerint, ut in aliis: quum defeceritis à vita. At non quum defeceritis à Purgatorio; id est, quum post aliquot annorum myriadas ab obitu vestro, satisfeceritis poenis, quarum estis debitores.

XV. Secundo, eam interpretationem probamus magis, quæ non eos dicit amicos, quibus erogentur opes. Itaque Caluinus dixit: Christus non intelligit: vel deprecatores querendos esse, vel patronos, qui suo præsidio nos tangant, ac defendant: sed benigne erogando favorem apud Deum acquiri docet,

qui

qui se misericordibus & humanis vicissim misericordem fore promisit. Nam etiam Maldo natus: Optimum remedium est elemosyna, ut in gratiam cum Deo redreas. Eodem enim modo hæc sententia intelligenda est, quo illa superior: Quod superest, date elemosynam: Et ecce, omnia munda sunt vobis. Et paulo post: Recipient nos, quia propter illos recipiemur. Salmero: Quanquam solius Dei sit distribuere regnum, & caelstes miserationes: tamen & illud distribuere posse dicuntur pauperes: quia cum potissimum elemosyna propter Christum conseruantur, sive Iudeis, sive Gentilibus, illi dicuntur facere, quod Christus maxime facit. Iantinius: Dicuntur illi recepturi suos benefactores, similes ceteri quidem, quia propter illos Christus eorum benefactores recepturus est, qui imputat sibi faciū, quod illis impeditur. Hic sensus facilis: nam, neque in utilitatem, amicos dici pluraliter synecdochicas, pro amico: & qui gratiam Dei consequutus est, eadem opera amicos nactus est, cum Angelos, tum omnes Sanctos. At excipiendi verbum suo legitimo usui tellinquitur: nam & is excipit, cui ius est ingressum largiri in suam familiam: & in excipiunt, qui in suum numerum admittunt.

XVI. Ab eo autem sensu, neque merita Papistica firmantur: quia obtinetur amor Dei bonis quidem operibus, at non tanquam meritis: sed ex mera misericordia, dimittente quisquid est peccati, tum in reliqua vita; tum ipsis bonis operibus: ut alias disputatum: neque suffragis vallis post mortem locus datur: quia haec exceptio fiat in ipso tempore mortis, & vere cum defecit quis à vita. Atque hactenus iste locus.

C A P. XVIII.

De Necesitatibus Sanctorum.

EX Epist. ad Romanos 12. argumentantur Salmero, & Turrianus: Orationes instantes: necessitatibus Sanctorum communicantes. Vbi necessitates intelligendas contendit, eorum, qui pro mortuis sunt, quos opus sit orationibus & elemosynis adiuuare. Nam haec ipissima suffragia sunt, unde, currente rota, exeat virceus Purgatorii.

II. At nos scimus, Sanctos in Scripturis appellari fideles in hac vita positos: & vix uno aut altero loco, mortuos. Itaque necessitates Sanctorum confidenter intelligimus, quæ pertinent ad hanc vitam: Calvini: Redit ad officia caritatis, quorū recipiū est iis benefacere, à quib[us] minimum remuneratio exspectamus. Quoniam itaque fere sī, ut in maxime contemnuntur, qui pre aliis egestate pressi sunt, & auxilio indigent, singulariter ipsis nobis commendat Deus. Tunc enim demum vere caritatem nostram approbavimus, ubi non alio, quam exercenda benignitatis respectu, iuuamus egenos fratres. Gualterus fuisus: Sanctos vocat eos qui credunt, eo quod tales Christi sanguine redempti, & Deo in peculium conferuntur. Et hos nos præcipue commendat, quia, est omnibus caritatem debeat, maxime tamen ea illis debetur, qui nobis a christiano illo Christiana societatis vinculo coniuncti, & sicuti nostre domestici sunt. Ad hoc exigebat hoc illo tempore necessitas, ut Romani singulos Christiani cultores sibi commendatos haberent, eo quod passim persecutiones feruerant, in quibus illi fortunis omnibus spoliabantur, & tanquam oves mactationi destinatae, nihil praeser cades & omnis generis pericula poterant sperare.

III. Viderunt & Papista. Lyranus: Infruit Apostolus de communicatione beneficij: & primo ad simul commorantes (non ergo in Purgatorio) dicens, Necesitatibus Sanctorum communicantes: secundo ad peregrinos transientes, Hospitalitatem sectantes. Toletus: Quic caritas proximum amplectitur, & propter tribulationes ac persecutions, tunc temporis contra Christianos factas, multi eorum subdio temporali indigebant, multis necessitatibus oppressi, idcirco adiungit Paulus, quod beneplacens, & perfectum etiam in hac parte est. Sensus igitur est: Dixi vos hoc aüero tempore Domino debere seruire, vosque eius seruos profiteri: quod quia arduum erat, sive patientia, oratione vos communis: at non vobis solis consulere debetis, sed aliis etiam, qui propter tribulationes, & persecutions, necessitatibus, & indigentibus corporalibus premuntur. Communicate ergo Christianorum necessitatibus, id est, eas reputate vestras, ac communes vobis cum illis: & quomodo vestris subuenitis, subuenite & illis, auxilium opemque impendendo, quomodo poteritis.

IV. Sed contra. Plerique ex veteribus Patribus legunt, memoris Sanctorum communicantes. Hilarius contra Constantium. August. 2. contra Faustum, c. 21. Chrysologus, serm. 12. o. Epiphanius, hæres 57. Optatus 2. contra Parmenian. Ambrosius, in 12. ad Rom. Ecclesia Mediolanensis, in Missali. Origenes, Commentarii ad Romanos. Eustatius Constantinop. vetus autor, in libro de operatione animæ post mortem, cuius meminit Photius in Bibliotheca. Et videtur Clemens Rom. 8. diataxeon c. 48.

V. Rationes suadent: Primo, quia facile reponi poterit *χειρας* pro *μητριος*. Secundo: cum sermo esset de oratione, par erat, ut, ad quos usque extenderetur caritas & oratio eorum, declararet, nempe ad mortuos usque: tertio, quia idem Apostolus ad Hebr. 13. videtur horrari ad memorias Sanctorum defunctorum celebrandas: Memento prepositorum vestrorum, qui vobis loquuntur sive verbū Dei, quorum intuentes existimū conversationis, imitamini fidem. Nam, quia iubet eos in memoria seruire, intellige ut precibus & elemosynis eos Deo offerant. Quarto: paulo ante dixerat: Qui tribuit in simplicitate, scilicet, pauperibus, quod ad communicandum necessitatibus Sanctorum pertinet, ut non opus fuerit repetrere.

VI. Repertum olim fuisse in quibusdam codicibus, memorias, pro necessitatibus, verum est. Sed a plerisque Patribus, falsum. Nam primo, omnes Graeci sunt excipiendi. Libere dico, neminem vnam Græcum legisse, memorias. Nam Epiphanius hæres 57. falso citatur. Et Clemens Romanus. Turrianus enim, qui primus notauit, non legisse dixit Clemētem, sed conjectare ostendit: Sic legisse videtur, inquit. Et conjecturæ rationem addit: Praecepit enim in persona Apostolorum celebrare exsequias mortuorum hymnis, precibus, & lectionibus sacris: deinde, praeccepit tribuere pauperibus ex bonis defuncti in memoriam ipsius: ut iam hoc sit communicare memorias Sanctorum, orare pro p[ro]p[ri]e defunctis. Atqui longe aliud est, ipsum Clementem sic legere: & Turrianum sic coniicere, Sophistam versipelle, qui, ut detorqueat qua Scriptura, qua Veterum locos, nullū non mouere solet lapidem: & quamvis tenues conjecturas sectari, ex quacunque vocala. Cæterum Clemens. e[st] loco, qui in vtraque editione Turriani tum Græca, tum Latina est c. 42. cuius Pauli ad Romanos nullo modo meminit, neque cum eo quicquam

Tom. I M.

habet commune, præterea hanc vocem *μητριος* semel tantum positam, pro qua etiam *μητριον* habet, & *μητριον*. Tum a. agit ex professo de officiis circa defunctiones, nominans *την τε κακουλην*, *την επανα*, *την ομογενεστη*, *την ειαντα*. Turrianus verit, exequias mortuorum terro die, die nono, & quadragesimo: item anno. Quæ nihil ad Paulum.

VII. Ne Eustatius quidem Constantinopolitanus quicquam adrem: non aliunde notus, quam ex Photii Biblio: hec, à qua habere se profitentur Turrianus, & Salmero: imo etiam Iustinianus, quicquid de eo notum habere potuerunt. At Photius, cum autorem non admodum laudat, cuius *βιοι φιλος μητριον*, *και επανα*, *λογικος* & *λατινος*: *θεραπευτικον* non laudabili, rationibus autem non valde cupandis: tum vero huius Pauli ad Romanos loci ne vestigium quidem excerpit.

VIII. Origenem Græcum fuisse concedo. Sed Origenem sic legisse, falsum. Etsi sciam in eius commentarii legi: Memini in Latinis exemplarib. magis haberi, Memoris Sanctorum communicantes. Sed haec esse Origenis, quis credat: Bene Francisc. Lucas Brugensis Notationibus in Sacra Biblia, Interpretē appellavit Origenis: imo ipsum Hieronymū: Hanc, inquit, rursum legendi ratione, nostra editioni à B. Hieronymo data autem qui in Origenis, aut suopius commentario, utrumque legendi modum, ut adificationi utile, adiunxit.

IX. Habemus ergo, neminem Græcum sic legisse. Sed & Syrus expressit necessitates: quū dixit, *Νέοντας δικαιοντας λόγον* Tremelius reddidit: *Εστοι communicantes necessitati Sanctorum*. Bodianus: *Esto te participes indigentia Sanctorum*.

X. Quid Latini? Certum de Hilario, Optato, Chrysologo, & Ambro-
sio, si Ambrosius est is commentator. Missale Mediolanensis Ecclesiæ non
vidi: sed facile credo affirmantibus. Sed quis pudor est, quatuor so-los Pa-
tres, dicere plerosq; ex Veteribus? Nam Augustinus falso citatur. Certe
quicunque sunt, quorum habemus commentaria Latina, uno illo excepto
Ambroso, vel necessitates tantum exprimit, Primasius, Anselmus, Thom-
mas: vel legunt in textu: post, annotant memorias, ut variam lectionem:
Origenes ille, Sedulius, & is cui Hieronymo impositum nomen.

XI. Quid? quod præ fertur vulgata lectio: Origenes ille, de quo Lucas Brugensis: Utrumque legendi modum, ut adificationi utile, admitti: sed hunc necessitatibus Sanctorum communicantes, non obscure prefert. Vtibus verit Sanctorum communicantes: dein adiungit: Memini in Latinis exemplaribus magis haberi, Memoris Sanctorum communicantes. Verum, nos nec consuetudinem turbamus, nec veritati præiudicamus, maxime cum utrumque conueniat adificationi. Dominicus à dorō in hunc locum: Ad lectionem alludit nostram: legimus, utibus seu necessitatibus, quam fere Patres in uniuersum sequuntur. Iustinianus: Quanquam alteram illam lectionem non penitus improbo, vulgatam tamen retinendam censeo: cui magis coharet, quod mox subditur, Hospitalitatem sectantes: itemque, Benedicite persequentiibus vos, & qui sequuntur. Toletus: Nostra tamen lectio communis est & legitima.

XII. Et contra qui disputatione, pugnant festucis. Potuit, aiunt, substitui *χειρας* pro *μητριος*. Et cur non patruis, inquit, *μητριος* pro *χειρας*? Nam constat, omnes Græcos legisse, Itaque, si conjecturis agendum, huc potius eundem, ut mutatum illud dicamus in *χειρας*. Atque adeo Lucas Brugensis coniicit, testitum ab Hieronymo recognoscente vulgarem editio-
nem. Ipse Hieronymus, sive Origenes, cum negat se vel consuetudinem turbare, vel veritati præiudicare; evidenter veritatem deputat *χειρας*: nam confuetudo fauebat *μητριος*.

XIII. Declarari debuit, quousq; se oratio extenderet, nempe ad mortuos. Sic, inquam, Papista, nunc Papista pronuntiabit; cui iam persuasum est, orandum pro mortuis. Sed Catholicus, cui superfluum orare pro mortuis, hoc ipsum negabit, quod Papista pronuntiabit. Arque adeo cum disputatione de suffragis pro mortuis; qui argumentabitur a precibus faciens pro mortuis, idem diem esse probabit, quia dies sit.

XIV. Ad Hebreos 13. videtur Paulus horrari ad memorias Sanctorum defunctorum celebrandas. Ita est: inquit: a primo, memorias celebrare aliud est, quam memoriis comunicare. Nam, *επι φρασιν* dura est, & iniurianta: deinde non est, precibus & elemosynis sanctos Deo offerre; ut ridicule Salmero explicauit, ex sua præiudicio superstitionis: quod paulo post videro. Tertio non sequitur, si eo loco memorias dixit, dixisse etiam isto. Neque vero Salmero quicquam indicavit, quo haec consequentia fulciatur.

XV. Antea dictū: Qui tribuit in simplicitate: quod ad communicandum necessitatibus Sanctorum pertinet: nec oportuit repetitum. Eigo, inquit, delect etiam illud, Hospitalitatem sectantes: nam hoc etiam pertinet ad communicandum necessitatibus Sanctorum. Præterea non oportuit repetitum, idem propterea idem: sed repeti idem vel ampliandi, vel refingendi gratia, quis reprehendit inquam? Atqui Thomas: Deinde, cū dicit, Necesitatibus Sanctorum: determinat de caritate quantum ad speciales quasdam personas: & primo quidem, quantum ad indigentes, secundo quantum ad inimicos: ibi, Benedicite persequentiibus vos. Circa primum duo facit. Primo inducit ad exhibenda beneficia charitatis indigentibus in uniuersali, cum dicit, Necesitatibus Sanctorum communicantes. Secundo in speciali admonet ad hospitalitatem dicens, Hospitalitatem sectantes. Videntur si illud, Qui tribuit, pertinet ad communicandum necessitatibus Sanctorum: at certe nullam habet determinationem personarum; ut non inutiliter haec addita sint de indigentibus, & de hospitibus.

XVI. Quid, si alia interfit differentia? Calvini: Per *μητριον* ita de quibus hic loquitur, non eos intelligit, qui largiuntur de suo: sed Diaconos, qui publicis Ecclesiæ facultibus dispensandis presint. Contentit Beza. Et quod mirer Iesuiti conspirarunt; et si puduerit profiteri nomen a quo dicuntur. Toletus: Enumerat functiones: Diaconia tres, cum suis charismatis sedationibus differentibus: quarum prima est. Qui tribuit, id est, qui elemosynas distribuendi functione habet. Post: Qui distribuit: quo verbo significatur functione distribuendi communis Ecclesiæ elemosynas inter fideles pauperes. Rufus: Contextu Pauli, qui loquitur de iis qui in officio aliquo Ecclesiæ constituti sunt, magis quadrat, si particulariter exponamus de iis, qui prefecti erant bonis Ecclesiæ distribuendis, & impartiendis in pauperes. Iustinianus: Hec fere de prefectis erario Christianorum, quibus communia bona distribuenda commissa erant, accipienda sunt, qui videlicet collectas pauperum in opis sublevanda pro cuiusque indigentia atque egestate distribuebant. Satin' isti? Immo accedit Salmero: hic, inquam, noster Salmero, quicum nunc Sophista nobis res est, Disp. 2. Ddd 3 in 12.

in 12. ad Rom. Id est : *Qui dispensator est Ecclesia facultatum constitutus, quales erant olim Diaconi, Actorum sexto, & qui faciunt collectas, quas conferunt fideles in usus pauperum Sanctorum, bona fide, sine acceptione personarum, sibi concredita in publicam utilitatem administrant.* Quid lupercit ad argumenti detegendam vanitatem? Nemo enim dixit, cum legit, necessitatibus Sanctorum communicandum, agi de aliquo publico administrando munere: quare fieri non potest, ut idem repetitum fuerit. Nam, et si pertineat utrumque ad necessitates Sanctorum: tamen illud ex publico munere; hoc vero est ex priuata humanitate. Intererat autem utrinque per recepta dati.

XVII. Nulla ergo ratio cogit, memorias legi. Ac miratus sum, Papistas disputare contra versionem suam vulgarem: quam tamen sanctam voluerant in Tridentino Concilio, tam sequere, ut nullo praetextu liceat aduersus eam disputare. Itaque audiamus nunc excusantes factum: *Non improbo lectio est, inquit Turrianus, qua nunc in libris nostris fertur.* almero: *Nec nostri interpretis lectio est improbanda.* Quid, malum, non improbas? Hoccine tu ausus dicere, qui non tantum non improbare, sed etiam authenticam habere teneris? & contra eam nullo praetextu disputare? Attu manifeste eam infirmas, qui etiam, quum ei adularis, tamen innuis nunc denique taitem esse: id est aliam, quam quae ab initio: tacite etiam, quam quae esse debuit. Tu videris, quomodo te Patribus tuis probatum praestes.

XVIII. Sed nouo consilio vtrumque audiamus vtramque concilian-
tes, imo connectentes. Hoc dicimus, inquit Turrianus, alteram alterius
esse interpretationem. Cum enim legimus, Necessitatibus Sanctorum com-
municantes, quas necessitates dicat, ex altera lectione intelligimus, que
dicit, Memoriis Sanctorum communicantes: nempe quas patiuntur post
hanc vitam, qui sancte mortui sunt, sed cum leuibus quibusdam maculis.
Rufus cum legimus, Memoriis Sanctorum communicantes, quid sit hoc
loco memoris Sanctorum comunicare, ex altera lectione intelligimus,
qua dicit Necessitatibus Sanctorum communicantes: esse scilicet nec-
cessitates eorum, qui pie mortui sunt, quos oporteat adiuuare orando, &
eleemosynas pro eis faciendo. Concurrit autem Salmero,

XIX. Agnoscimus simias Augustini. Nam hi nonnulli scriptum reliquit simile: sed de versionibus Scripturæ. De Doctrina Christiana lib. 2. c. 12. Quæres (id est, translationum Scripturæ varietas) plus adiuvit intelligentiam, quam impediuit, si modo legentes non sint negligentes. Nam nonnullas obscuriores sententias plerumque codicum saepe manifestauit inspectio. Sicut illud Esiae Propheta: unus interpres ait: Et carnem tuam ne despiceris. Alius. Et domesticos feminis tuis ne despiceris. Vterque sic invenit inuicem attestatur: namque alter ex altero exponitur. Quia & caro posset accipi proprie, ut corpus suum quisque ne despiceret, se putaret admonitus: & domestici feminis, translate Christiani possent intelligi, ex eo 'em verbi semine nobiscum spiritualiter nati. Nunc autem, collato interpretum sensu, probabilior occurrit sententia, proprie de consanguinitate non despiciendis esse præceptum. Euge: contulit Augustinus carnem & domesticos feminis: ut assequeretur verum sensum. Sic sperant Iesuitæ, collatis memoris & necessitatibus, se educturos Purgatorium.

X X. Astre quidem, sed non feliciter. Nam primo, non eadem ratio est interpretationum collatarum, & variarum primi contextus editionum. Quia ut certum est, plures esse possunt interpretationes: sic nonnisi unum contextum. Ea ratio est facilis. Quia contextum habemus ab una origine, interpretationes a variis. Ast ab eadem origine, id est, mente unius intentiae, unam literam esse oportet, ex usu humano, cui se Spiritus Sanctus attemperavit. Tum autem interpretationum variarum, non idem est incommodum, quod est contextum. Nam interpretationum regula certa est, contextus ipse, quem omnibus interpretibus portuimus propositum: unde ea emergit collationis utilitas: at contextum interieranda emerget ~~ad glosas~~. Non enim eodem collimant diuersi textus: ut patet infinitis exemplis. Et in hoc ipso capite, cum aliis *Domino seruientes*, leguntur alii, Tempor. Ioh. I. *Et sine ipso factum est nihil, quod factum est.* In ipso erat vita, vel, *Et sine ipso factum est nihil. Quod factum est in ipso vita erat.* Nam harum varietatum, neque idem corpus est: neque idem lensus: neque eius unus, ut possint sese mutuo illustrare. Itaque nuncquam Augustinus, nuncquam Veterum quisquam dixit, ut interpretationum, sic originalis contextus varietatem esse vitem.

XXI. Præterea, illud ipsum, *memoriis Sanctorum communicare*, et si multo taruntur, tamen nemo est qui non aliter expulerit. Nemo, inquit, dicit, significare idem cum altera electione. Nam primo, *Memorias*, cum omnes expulerint defunctorum: tum omnes haud alias necessitates cogitantur, quam viuentium. Itaque, etiam si posteriorum nonnulli preces comprehenderint (& solus quidem, opinor, Origenis interpres) tamen necessitates mortuorum nulli somniarunt. Ambrosius: *Manifestum est, quia quis preces suas exaudiri vult, & mulier debet esse vita Sanctorum.* Cum imitetur enim, communicat, ut hoc sit memorem esse, & communicare, imitari actus illorum. Origenes: *Et meminisse Sanctorum, siue in collectis solennibus, siue pro eo, ut ex recordatione eorum proficiamus.*

XII. Breuitate, Memoriarum gemina expositio est: vel quæ preces, vel quæ imitationem dicit. Hanc quidem nihil ad necessitates facere, est manifestum. Illamne igitur Minime vero: significat enim cum ritum, qui fuit veteris Ecclesiæ, cum Sanctorum, qui in fide decesserant, nomina in precibus publicis recitarentur: vnde illa phrasis apud Originem: *Meminisse in collectis solennibus*: sed & Canonis Romani: *Communicantes & memoriam venerantes, in primis gloriosas semperque Virginis Mariae, genitricis Dei, & Domininostris Iesu Christi: sed & beatorum Apostolorum, ac Martirum tuorum.* Itaque Sancti intellegabantur eo ipso sensu, quo dictum est, *In iuriā facere Sancto, qui oret pro eo: nimurum, quia persuasissimum erat nullis sanctos necessitatibus postbitum esse obnoxios.* Itaque, non intercessionis, non suffragiorum causa, in precibus nominari: sed tantum memoriz.

XXIII. Itaque, siue necessitates legas, siue memorias, tamen nihil Paulus, aut de suffragiis agit, aut de Purgatorio.

C A P. XIX.

De baptizatis pro mortuis.

I. **S**cipit Paulus, i ad Corinth. 15. cum de resurrectionis spe disperaret:
Alioquin quid facient, qui baptizantur pro mortuis, si mortui non excitan-
tur? Et quid baptizantur pro mortuis? Ex his etiam verbis se suffragia sperant
educturos, Bellarminus, Peltanus, Salmero, Thyræus, Turrianus, alii. Et
tamen locus est, si quisquam alias in Scriptura difficultius: ac variae diuer-
seque, inquit Salmero, Patrum intelligentiae satis indicant, non adeo per-
spicuum esse, ad quem morem, & quem ritum alludat Apostolus. Et vero,
cum multi .onati sunt lucem inferre, tum nemo, ante Iesuitas, aut Purga-
torium viderat, aut suffragia.

III. Sed, profecto, alienum est ab Apostoli & sinceritate, & maiestate: prius enim tam crassum errorē nullo vñquam stigmate notare, dignum non videtur eo, cui Euangelii veritas supra omnia cara fuit. Deinde, argumenta ad hominem vim habent tum demum, quam lunt à persuasione eius quicum disputatio est: itaque alterutrū oporteret concedi, vel apud Corinthos hunc morem fuisse, quod est præter omnē virtutis similitudinem, vel Apostolum lusisse operam disputando, quod quis credat, cui notus Apostolus? Itaque assentimur Bellarmino, & Salmeroni, reiicientibus hanc interpretationem, addita etiam temporis notatione. Nam, siue Cerinthi, siue Marcionis souniatio fuit, posteriorem Paulo fuisse oportuit.

V. H. s Bellarminus refutat tribus argumentis: sed omnibus inutilibus. Primo, quia Apostolus dixit: *Si mortui non resurgent, ut quid baptizantur pro illis?* nimis, hominibus mortuis, qui non resurgent. Atqui hoc faltum Non, inquam, dixit pro illis, et si secundo loco ita expresserit vulgata editio: quia phrasis manifeste referret eos mortuos qui non resurgerent: sed dixit, *pro mortuis*, vnde illis captata occasio ambiguitatis. Secundo, tota vis arguentia periret, si diceretur, *Quid facient, qui baptizantur pro peccatis diluendis si mortui non resurgent?* posset enim responderi multum prodest, diluere peccata, quia bonum est in hac vita frui testimonio bona conscientia. Atqui, neque inde erat argumentum apud Sedulium: sed à renuntiatione: *qui prodest, aiebat, nos mundo mori: numirum, quia renuntiabatur omnibus commodis vita huius.* Deinde, ipsum illud testimonium bona conscientia; non est ultimus finis spei Christianorum, si delibebatur terminis huius vita: ut recte dixerit Paulus: *Si in hac solam vita speramus in Christum, miserimi omnium hominum sumus.* Tertio, peccata non dicuntur mortui, nisi sint deleta & extincta. Imo, hoc negat Thomas. *Opera peccati mortua sunt, quia carent vita gratia: quod omnino verum, antequam deleta sint.*

VI Sed re vera durior est interpretatio, et si visa facilis Thomæ. Primo, recte notauit Salmero, iusitatum esse, peccata per mortuos intelligi: *Mortui, inquit, non nisi valde mystice significant peccata.* Secundo, importuna ambiguitas esset in eodem contextu: *Si non resurgunt mortui: nempe homines, qui baptizantur pro mortuis, nempe peccatis.* Denique, argumentum nullum esset: quia agitur non de vita gratiæ simpliciter, ut Thomas supponit, sed de resurrectione carnis: absque qua concipi potest vita gratiæ; ut constat in animabus Sanctorum ante resurrectionem: quibus utilitas est, vel nunquam satis extollenda, quod vita illa gratiæ fruantur etiam sine corpore.

VII. Alii professionem in Baptismo reuocarunt in memoriam, & simul ritus. Profiteri enim quemque accedentem ad Baptismum se credere remissionem peccatorum: tum mergi in aquam, & educi in signum mortis, & resurrectionis. Chrysostomi est: Μετὰ τὸ απογέλια τὸ μυστικὸν ἀρμάτων σκέψιν καὶ φρονέων, καὶ τὴν φρεστὴν καρνατὸν τὸ σκῆπτρον καλύπτειν τὸ διορμάτων, καὶ τουτῷ τρόπῳ τὸ τίτλον προστίθειν, ὅπις μέλλειν βασιλεῖ, κελευσόντες λέγειν, ὅπις πτερυγίων εἰρῶν αὐτὸς εστιν, καὶ επὶ τῷ πίστει ταῦτα βασιλέωνται· καὶ γαρ τὸ ὄμολογόντα τὸν μὲν τὸ ἀλλα, τοτε καθεισίδα εἰς τὴν πτηγὴν τὸν ἀνατολήν σκέψιν: Post mysticorum illorum & terribilium verborum enuntiationem, & horrendas regulas dogmatum, quae ē cælo sunt demissa, hoc quoque in fine addimus, quando sumus baptizaturi, iubentes dicere, Credo in resurrectionem mortuorum: Et in hac fide baptizamur. Postquam enim hoc confessi sumus cum aliis, demittimur in fontem sacerorum illorum fluentum, καὶ εἰ μηδέ τὸ ἀρμάτων λεγεῖν εἴρων αὐτὸν, ὃ τὸ λεγεῖν αὐτοὺς εἰποντεῖς ἀπει-

VIII. Bellarminus hanc dividit in duas. Credo, quia Caetanus, neglegta priori parte, posteriore duntaxat expresserit. Sed hoc modo fit iniuria Chrysostomo. Tum autem refutat Bellarminus, non admodum solide rimo, inquit, non diceret Apostolus, *Quid facient, qui baptizantur?* sed, quicimus qui baptizamur. Non enim quidam, sed omnes sic baptizantur. Apostolus autem de quibusdam tantum loco it; ut patet tum ex forma veroru, tum ex eo quod scilicet quiritur: *Vt quid est nos ericlitamur tota die?* Atque ne sit Chrysostomus, Paulum esse loquutus de quibusdam tantum, sed profiscue de omnibus. Et vero phrasis nulla obstat. Cum enim particularis enuntiatio dicatur: *Qui baptizantur pro mortuis?* Quae iussit Logica? quis Aristoteles sanciuit? Itaque Chrysostomus, etiam per primam personam expressit, *ια την πτων τελιν βαπτιζειν*. Et per secundam *οὐ πρό λέγειν τελεῖν αὐτούς*. Neque magis contrahunt quae sequuntur: quae enim contrahendi ratio? Non enim aduersaria particula est: quasi sensus: *Quidam baptizantur pro mortuis: at nos omnes periclitamur.* Sed vere nouum argumentum: virorant Thomas, & Caetanus, & alij.

IX. Secundo, inquit, inauditum est, ut nomine mortuorum intelligatur spes resurrectionis, vel corpora mortua; cum in Graeco sit οὐκέτι masculino genere: Ridicule. Nam primo, Grammaticatio est, inepta, à genere nominum. Sciant enim: οὐκέτι φανερόν πούδε, masculino genere, τὸν οὐκέτι, significare cadauer. Odysseus 12. πτυχία οὐκέτι σκηνὴ πεύκη νέκες. Etymologus πεύκον τὸν ιστερούμενόν τοῦ. Φυλῆς dixit, δηλούμενός: quasi νέκες. Xenophon Helenica postremo; επειδεὶς οὐκέτι φέρειος οὐκέτι νεκροτος ιστοστοιχίας απέδειξεν αὐτούτους γενέταιροι οὐκέτι φέρειοι οὐκέτι νεκροτος ιστοστοιχίας απέδειξεν, cadavera utriusque partium tanquam victores tradiderunt: utriusque partis tanquam vicit et receperunt. Eo more viii Septuaginta, cum redderent Hebraicum οὐκέτι euilem notionis. Genes. 21. Surrexit Abraham à conspectu οὐκέτι mortuis suis: καὶ αἰρετὸν Αβραὰμ δὲ τὸν τάνακα. Ut sepeliam mortuum meum, Εἰ θεψόμενος οὐκέτι οὐκέτι. Et sic Iosephus, masculino genere, cum tamen de foemina sermo esset. Verum, quid opus hac grammaticalione. Neque enim quisquam, per mortuos, aut spem resurrectionis inter lexit, aut corpora mortua: ut necesse sit Bellarmini mentem in Vtopiam, id est, in Purgatorium esse peregrinatam, dum haec ageret tam neglegenter.

X. Tertio: si ideo diceremur baptizati pro mortuis , quia recitamus articulum de resurrectione, etiam possemus dici baptizari pro Deo Patre, & pro Christo, & pro Spiritu Sancto, & pro Ecclesia, quia h. e. omnia recitamus in Symbolo Ridicule, inquam: nam cur cum mutentur mortui in resurrectionem, necesse sit Patrem, Filium, Spiritum, Ecclesiam retinere, nulla mutatione facta? Muta ergo ; ut dicas, pro fide in Patrem, Filium, Spiritum: pro fide Ecclesiae. Et quid erit absurdum? Nam Chrysostomus disserit: *πλούσιον τέλος οὐδὲν ἔχειν: postquam ista sunt confessi cum aliis.* Sed Paulus unum expressit quod habebat praet manibus.

XI. Quarto: *Quia Apostolus videtur omnino, nomine mortuorum, homines mortuos intelligere, & nihil aliud. Visum est sane, inquam: at non Chrysostomus: qui suum opinor, sensum non tenet unum exprimere, quia Bellarminus sibi alterius videri, vel sacramento contendat. Et nos quidem, si virum viro corporeum paremus, infinitis parasangis Chrysostomum praefecramus.*

XII. Quinto: Qui baptizantur representant mortem Christi. & simus ad Roman. 6. Quotquot baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus: consepti enim sumus cum illo per Baptismum. Itaque baptizari pro mortuis, erit baptizari pro se, & pro Christo: quod absurdissimum est. Imo rursus, non dictum Chrysostomo, baptizari pro mortuis, quia representet mortem suam. Deinde falsum, representari mortem Christi. Neque ita prae se fert Paulus, eo loco ad Romanos: neque quisquam sic est in terpateratus. Longe enim aliud est consepti Christo, quam mortem Christi representare.

XIII. Sexto: Argumentum Apostoli nullum esse: nam ex eo quod quod baptizatur, agit personam mortui, non sequitur quod profiteatur resurrectionem. Imo, baptizari pro mortuis, non est duntaxat representare mortuos: utrumque, & mortuos, & resurgentes, ut dicit Chrysostomus utramque partem exprimit: nam, et si mortuorum nomen non comprehendat resurgentem, tamen Baptismi mysterium neutrum seorsim: sed utrumque coniunctim, per adūnācū adūnāvō. Itaque Chrysostomo, baptizari pro mortuis, est mortuum significare per adūnāvō, & relungentem per adūnāvō. Vnde Apostoli argumentum firmum est.

XIV. Vna ratio videtur alicuius momenti. Neque Hebraice, neque Græce, neque Latine, agere pro aliquo, significat eum repræsentare; sed ager loco eius, vel in eius vilitatem. Nam, et si nihil sani habeat, prout express est: quia & abit à mente Chrysostomi, qui non dixerat, baptizari pro aliis mortuis, quasi aliorum personam repræsentaremus: sed pro nobis ipsis, id est, nostrā personam agere, ea nimis quæ in nobis futura sint signis exprimentes tanquam praesentia: tamen mouet me phrasis Græca *vñq̄m r̄n̄z̄r̄* *z̄ḡr̄*. Nam neq; *vñq̄m* mihi occurrit vnquam in eam notionem: neque videatur articulus commodus: nisi forte, non putauerit hæc ad viuum resescere Chrysostomus, aut Paulo fuisse Græcitatem accurate obseruatam. Quanquam in Græcis eriam pacem, et pax de fide, Chrysostomus. Id alii in

XV. Epiphanius, hæresi, 28, ἐπειδὴ τὸν αὐτὸν ἀποστολικὸν εὐαγγέλιον ἔχειν.

μέλλοντος τε λειτουργίας δροι, οπή πάστορι την εἰπάδι τοις φεύγοντις λόγοις
την καλεῖσκον. Οκτώ γάρ τε ἀπό τοῦ τελευτῆς εἰς αὐτοῦ οὐδὲ τετρακοσίον τῆς
Διαγέλω τες αφίσιος αγράπτουσι τόντο. Alij, recte hoc dictum interpreantes dicunt
quod morti vicini si fuerint in pietatis doctrina instructi, ob hanc spem ante obi-
tum ad Lauacrum admittuntur ostendentes, quod qui mortuus est, etiam resurget,
et ob id indiget remissione peccatorum ex lauacrum. Calvinus admisit: Bapti-
zari pro mortuis dico, qui iam mortui censeantur, et qui de vita omnino desper-
uerint. Nimitum ex more veteri, quin postulabatur Sacramentum ab iis,
qui in extremis essent positi, quiq; capud Cyprianū appellabantur Clinici:

XVII. Atque hactenus, qui Baptismum interpretari sunt Sacramentum. Iam qui aliter, Salmero nonnullos recenset, (& mihi lectus Petrus de Collo, Probatione sacrificij Missæ) qui Apostolum velint a consuetudine Veteris Testamenti argumentum duxisse. Nam, in lege fuisse sacrificia mortuorum, docent ex Iuda Maccabæo. Et erat ritus solennis, Numer. 19. ut si quis tangenter caderet homini, & propter hoc septem diebus fieret in mundus, apergeretur aqua die septima & sic mundaretur: si die tertio aspergili non sufficeret, septimo non poterat mundari. Pro peccatis ergo eorum, qui cum pietate mortui fuerant, sed sine alpercione, vel Baptismate discesserant, alij postea de iis solliciti baptizabantur, & Sacerdotes adhiberi curabant ad satisfaciendum pro illis.

XVIII. Sed hoc somnium ipse refutat Salmero : quia nusquam legamus, solitos baptizari alios pro aliis, siue mortuis, siue viuentibus. Nos addimus, etiam sacrificia mortuorum, nulla prorsus doceri in Scripturis: ne in Macabaeis quidem, ut alias docuimus. Præterea, eam ablutionem immundorum ex contactu mortui, non constare factam in spem resurrectarum carnis, qua Apostoli disputatio est. Erat enim potius in remedium ceremonialis pollutionis: cuius ratio aliena erat à peccato.

XIX. Papistis postrema interpretatio est in rem suam: estigitur, inquit Bellarminus expositio vera, & germana: Apostolum loqui de baptismo lacrymarum, & penitentiae, qui luscipitur orando, ieiunando, eleemosynas faciendo: ut sensus sit: quid facient, qui orant, ieiunant, gemunt, afflignant se pro mortuis, si mortui non resurgent? Et ita exponunt, inquit, Ephrem in suo testamento, Petrus Caluniacensis, lib. contra Petrobrusianos, Diony-
sius, Hugo, Gagneius.

XX. At nos mitamur, vel tam subito oblitos Sophistas argumentorum, à se allatorum aduersus præcedentes sententias : vel speras non fore illis vim integrum aduersum se. Primo obiciebat, nō posse intelligi ablutiones pro mortuis, quia nulla legantur in Scripturis. Atqui ne quidem leguntur in Scripturis orationes ieiunia elemosynæ pro mortuis.

XI. Rursus obiiciebant aduersus eos, qui de Baptismi professione explicabant, fuisse dicendum: *Quid faciemus qui baptizamur?* Atqui hic eadem vis est: quia omnes Papistæ orent pro mortuis, & contendant ab omnibus Christianis sic orandum. Hanc obiectiōnē soluit Salmero. Satis est, inquit; aliquos codices ita legere, & consequentia id iuuare. Bellarminus autem, Apostolum argumentari non à consuetudine Christianorum, quæ tanquam noua reiici posset ab incredulis: sed Iudeorum: quasi diceret, *Quid facient illi, qui imitantes Patres ieuant, & le affligunt pro mortuis?* Sed veterque frustra. Nam qui illi codices lunt, qui legunt in prima persona? Nec verum, sequentia iuuare, quæ nouum prorsus argumentum continent. Et tamen si ita esset, ergo iis faueret, quos sperabāit Papistæ se refutaturos. Bellarminus autem, quos incredulos dicit? Gentesne? At haec que reieciissent illam Patrum imitationem. Iudæolne? At Paulus Christianis conatur persuadere Christianolne? ridiculum, hos reiecturos fuisse Christianam consuetudinem. Tum autem, cur maior hic metus incredulorum, quam in aliis argumentis? *Inanis est prædicatio nostra: reperimur falsi testes Dei: Christus non est excitatus: inanis est fides vestra: qui ab dormienti in Christo, perirent: Cur nos periclitamus omni momento.* Quod si his audacter virtus est, quæ omnia sunt à Christiana pietate; cur ab isto debuit abstinere? Denique, consuetudo illa Patrum orandi pro mortuis somnium est Bellarminianum.

XXII. Tertio, obiciebant institutum Apostoli probandæ resurrectionis corporum; quæ non posset concludi, si per mortuos intelligentur peccata. Atqui nunc eadem consideratio est. Neque enim vñquam i apistæ baptizant se hoc modo pro resurrectione, sed pro remissione peccatorum impe- tranda. Quo sensu non potuit dici: *Quid facient?* quo significatur, frustra id futurum, nisi resurgent mortui. Atqui hi P apistarum Baptismi non propter ea frustra fierent: quia ipsa remissio peccatorum non propterea nulla esset: nec non magnum beneficium. Arque adeo suorum Baptismorum fructum non patientur differri ad resurrectionem sive que, sed volunt anticipare, etiam

multis seculis.
XXIII. Respondet Bellarminus: quæstiones de resurrectione, & immortalitate animorum, fuisse coniunctæ tempore Apostolorum, & habitas prævna. Sed hoc verum fuit duntaxat contra Sadducœos, & si qui similes fuerunt, qui, test Epiphanius, non tantum in Æternis reprobatis, sed etiam negabunt mortuorum resurrectionem: sed etiam & **Ægypciis** & **Ægyptiis**: non admittebant esse vellos angelos. Imo Luc. Act. 23. Sadducei dicunt non esse resurrectionem, neque Angelum, neque Spiritum. Hi sane, qui simul omnia negabant, refutabant etiam simul. Sed tales fuisse Corinthios, non est verisimile. Etenim, quantum monstrum fuisset, credere vitam æternam, & non credere animas esse? Itaque separanda erant questiones.

bandum; apud eos qui animarum immortalitatem, concederent, etiam corpora resurrectura: quod non poterat fieri argumento a remissione peccatorum.

XXIV. Vnuimtamen pugnat Bellarm' nus aliquot argumentis. Primo, baptizati, passim in Scriptura & Patribus accipitur pro affligi. Marci decimo: Potestis bibere calicem, quem ego bibistis sum, & Baptismo quo ego baptizor, baptizari. Luc. 12. Baptismo habeo baptizari. Cyprianus, de Cœna Domini: Lacrymis se baptizat. Proemio libri de exhortatione martyrij, mori pro Christo, frequenter vocat Baptisma. Nazianzenus, de Epiphania: Scio quartum Baptisma, quod per Martyrium, & sanguinem sit. Scio & quintum, lachrymarum & penitentia.

XXV. Respondeo, non sequi: alias sumitur baptizari pro affligi: ergo etiam hoc loco. Sicut, sumitur Baptismus pro Martyrio, & pro igne futuri seculi: apud Nazianzenum: Ergo hic dicimus Pauli mentem esse, vt quis pro mortuis Martyrium subeat; aut in ignem futuri seculi se proiciat? Non nos quidem vñquam dixerimus. Viderit Bellarm' nus. Et videtur idem argumentum iis esse quos refutauit: nisi forte neget, Baptismum sumi vñquam pro Baptismo Christi. Quid magis ridiculum? Noluit baptizari pro mortuis, intelligi de Baptismo Christi: quoniam constet, hanc vñtratissimam vocis baptizandi notiōnem esse, qua in Scripturis, qua in Patribus: & adeo vñstata; ut iam pene propria videatur: & vult intelligi de Baptismo lacrymarum: qui scel' aut iterum sic occurrat. Hoccine est bona conscientia in rebus sacris veritatis?

XXVI. Secundum Bellarmini argumentum. Pœnæ Purgatorij à Scriptura, à Patribus vocatur Baptisma; Matth 3 Baptizabit in Spiritu sancto, & igne. Sed hoc nos iamptidem refutatum dedimus. Tum autem ridiculū est. Nam quis pro mortuis patitur ignem purgatorium? Imo, inquit, elegantissime Apostolus dicit, eos baptizari pro mortuis, qui afflentes se sumunt in se partem illius Baptismi ignei. Miras, inquam, elegantias. Eleemosynam partē ignis purgatorij: ieunia partem ignis purgatorij: orationes partem ignis purgatorij. Quia liberant ab igne purgatorio? Sic tu, profecto, fidem vocabis, & bona opera, & Christum deniq; ipsum, vocabis partē ignis aeterni; quia liberant ab aeterno igne. Tam sunt elegantes Iesuitarum elegantiae.

XXVII. Tertium argumentum. Quia hæc expostio maxime quadrat cū sequentia. Ut quid & nos periclitamur tota die? Quasi dicat: Cur quidam affligunt se orando pro mortuis, & ego affligo me praedicando Euangelium?

XXVIII. Atqui, inquam, hæc consequentia ratio communis est: ne tu eā tibi soli vendices. Anselmum audi: Inspicientes baptizantur pro mortuis, sperare resurrectionis: cur enim hoc facerent, nisi resurrectiōs sperarent? Et ut quid, id est, quare etiam nos, qui sapientes videmur, periclitamur, id est, pericula propter Euangelij predicationem incurrimus, omni hora, id est, semper, nisi quia speramus futuram resurrectionem: Viden' vt Marcionitarum expostio maxime quadrabat cum consequentibus? Thomam audi: Dicit ergo, non solum frustra baptizantur alii pro remissione peccatorum: sed nos etiam frustra affligimur, si resurrectio mortuorum non est. Viden' vt quæ explicatio mortuos intelligit peccata, maxime quadrabat cum sequentibus? Difficile erat scilicet particulam & explicare, ita vt partim nexus constaret: Vere n. n. ex, potius quam convenientiam Bellarminus inquisivit. At hic nexus longe simplicius explicatione Thoma: Probat propositum, duendo ad tria inconvenientia. Primum inconveniens est, quod frustretur deuotio hominum ad Baptismum. Post paulo: Hic ponit secundum inconveniens & circa hoc duo facit: primo, ponit inconveniens in communi: secundo, in speciali. Quis non videt, quoniam docunque exponas singula in commoda, tamen semper constatarum partium seriem?

XXIX. Sed Peltanus longe aliter subtilis est: sive id non viderit Bellarminus, sine non sit ausus exprimere. Conuenit, inquit, cum iis quæ sequuntur. Nā perinde est, ac si dicat: vt quid me affligo: quid aut vestra, aut mei ipsius, aut mortuorum quoque causa me macero, si non est resurrectio mortuorum: aut si isthac omnia quæ patior, mortuis, vt à peccatis, eorumve reliquis resurgent, non profunt? Nam ad carnis resurrectionem isthac nō proderant, nec proderent, vt quæ certo esse euentura.

XXX. Non esset ergo nouum argumentum: sed præcedentis tantum exaggeratio, suo ipsis proposito exemplo. Atqui omnes, quotquot hæc tenus interpres fuerunt, nouum notarunt argumentum. Thomam vidimus, primum secundumque inconveniens notantem. Nunc Caetanum: Complet a ratione, sumpta ex resurrectione Christi ad probandum resurrectionem mortuorum, adiungit Paulus aliam ad idem rationem, sumptam ex aliis etiam in Euangelio contentis. Hæc enim ratio ex Baptismo sumpta est. Et post: Et haec quoqueratio ex Euangelio sumpta est, quoniam Dominus expedit discipulos euangelizantes continuos periculis. Iustinianum: Nouum argumentum superiori persimile: Salmeronem: Argumentatur etiam Apostolus noua ratione. Lyranum: Consequenter ducit ad alia inconveniens scilicet, quod Christiani, quibus tunc scribentur, frustra sustinerent tribulationes huius mundi. Chrysostomum: οὐ πέλει πορείαν χρείαν τοῦ θόρυβου τοῦ τετράποδος εἰς τὰς εἰρήνας. Viderursus vñdenam dogma aggreditur probare. A suo suffragio.

XXXI. Præterea, vnde illa sunt: aut vestra, aut mei ipsius, aut mortuorum causa me macero? Vnde, si quæ patior, mortuis, vita peccatis eorumve reliquis resurgent, non profunt? Hæc in Apostolus: Hæc Apostolus dixit: Hec Apostolus indicauit an vero intoleranda confinxit audacia? Macero me. Atqui non mäcerabat, ipse se Apostolus, sed alij ipsum mäcerabant: Cur nos, inquit, καὶ των ἀνθρώπων περιτταῖς omni momento? Et quidem: In dies morior. Verbo periculi andi, ait Salmero, comprehendit omnes labores, & cruciatus, per quos in vita disserim adducebantur. Siccine vñs est Papistatum, vt marcerationes suas pericula tua appellent? Siccine etiam ad mortem vñque satisfaciunt pro mortuis? Imo, neq; pro Corinthiis, neq; pro fe, neque pro mortuis, se periclitari dicebat: Salmero, Comprehendit omnes labores, & cruciatus, per quos in vita disserim adducebantur, pro articulo Christi à mortuis suscitati, & pro universalis resurrectione carnis nostra.

XXXII. Sed ad carnis resurrectionem isthac non proderant. Quo sensu, inquam, resurrectione efficienda, an confirmanda? Nā si efficienda, consentio: neq; n. resurrectione independebat, quid patetur in hac vita quisq; quid non: neque cā rem Apostolus tractabat: vt ineptū necesse fuerit Peltanū esse, si q̄ icquā cogitarit eiusmodi. Sed ad confirmandam, confirmandam, inquam, resurrectionis spem, hoc facere; quid animi iis esse dicamus, quinegenit? Chrysostomus: οὐ πέλει πορείαν τοῦ θόρυβου τοῦ τετράποδος εἰς τὰς εἰρήνας.

μαρτύριον τοῦ τετράποδος εἰς τὰς εἰρήνας. Agreditur probare id dogma, à suo suffragio: imo vero non solum suo, sed etiam ceterorum Apostolorum. οὐ πέλει πορείαν τοῦ τετράποδος εἰς τὰς εἰρήνας. Οὐ πέλει πορείαν τοῦ τετράποδος εἰς τὰς εἰρήνας. Οὐ πέλει πορείαν τοῦ τετράποδος εἰς τὰς εἰρήνας. Est autem hoc quoque non faxum, adducere doctores, quæ de eo valde certam habent persuasionem, & hoc non solum verbis, sed etiam rebus ostendunt. Salmero: Efficax est hoc genus argumentandi, à perfectorum magistrorum quotidiano periculo: nam se suag, omnia in periculum adducebant, quod non nudis verbis sed rebus ipsi: fidem resurrectionis comprobarent. Nam invenientur fortasse aliqui, qui glorizant lucri causa aliquando periclitari ausi: qui vero tota vita, inuenies neminem. Nisi enim certi fuissent Sancti de resurrectione omnium generali, stolidissimi hominum fuissent pro ea perpetuo periclitando: imo vanum fuisset & insanum, pro mendacio mori. Nam si Sancti perirent in morte, furor fuisset omnium furorum nouissimus, fame immortalitatem morte sua emere.

XXXIII. Quartum Bellarmino atque argumentum. Ista sententia eadem est cum illa z. Maccab. Si mortui non resurgent, superfluum est & vanum orare pro mortuis. Mirum scilicet, si sibi interdum superstitionis occurrant. Sed nos absurditatem compilatoris Maccabœorum satis confondimus.

XXXIV. Ethac tenus varias expositiones Bellarmino infeliciter considerauit. Supersunt tamen duæ. Una Piscatoris; altera Bezae. Piscator Baptismi susceptionem intelligit, & quidem cuiusque per se: sed τὸ τετράποδον, exponit ritum quandam particularē, apud quoddam, in delecto loci; nempe, vt baptizarentur super sepulcra mortuorum; id est, super mortuos in sepulcris iacentes. Quæ ratio, neque baptizandi vocem, neque mortuorum nomen abducit à sua simplici significatione: Sed hoc, inquit, Beza, nulla idonea autoritate probatur. Nec vero Piscator confirmatur, nisi à verisimili: Neque enim absurdum est, inquit, veteres Christianos supra sepulcra baptizari voluisse, ut testarentur se vñcum Christo mortuos esse peccato: & proper Christum paratos esse mori, ac si iam in sepulcris recondendi essent. Profecto, quæ de facto sunt, in iis periculorum est folis niti coniecturis.

XXXV. Beza, τὸ τετράποδον, non baptizatos exponit passim: sed actiue baptizantes: nempe, voce media: vt loquuntur Grammatici: & referit ad veterē ritu lauandi corpora defunctorum: vt Act. 9. de Tabitha, Factum est per illos dies, vt illa ex infirmitate moreret: quam cum lauisset, posuerunt in coenaculo. Quasi Paulus diceret, itanem esse operam eorum, qui tam diligenter corpora lauarent, nisi eorum speraretur resurrectio. Qui sane fensus non videntur admodum alienus. Quia tamen duriusculum est, βαπτίζεσθαι τὸ τετράποδον, pro βαπτίζεσθαι τὸ τετράποδον; molliuit, vt, τὸ τετράποδον, sit pro βαπτίζεσθαι τὸ τετράποδον. Vel etiam, si passiva vox magis artideat, βαπτίζεσθαι τὸ τετράποδον: τοι τὸ τετράποδον: qui baptizantur Baptismis, qui vñsurpari solent super mortuorum. Quæ subtilitas, si quid videatur habere affectionis, at confidet aliquid est: primo, ex enumeratione toti interpretationi constare, omnino recedendum est à simplicitate, vel vocabuloru, vel phrasu: deinde; nullā occurtere alia, quæ non habeat aliquid ē violentius sive in verbis, sive in phrasis, sive in rebus. Itaque non dubitem sane præferre omnibus aliis: dum nobis aliam certiorem teuoleat Deus.

XXXVI. Verum post examinatas hoc modo varias expositiones, nouam videamus audaciam Feuardentij: qui breuitatem affectans, credo, disputationis, an compendiu laboris in re haud paulo superante captum tuum, cōsultissimum putauit ab hoc conflictu ingeniorū proflus secedere; & generosius rem agredi: De quacunque inquit, Baptismi specie loquatur. Satis constat, illos credidisse, suscepionem talis lauaci mortuorum fuisse utilē & salutarem. Rem nouā: rem miranda, Tantū esse Monacho subtilitas, vt quamcumque in faciem mutentur Pauli verba, ea possit in rem purgatoriam adaptare: in suffragiorum comodū. Etiamne vero, si pro le quisque dicatur Baptisma suscipere: vt cum, pro mortuis, sumitur pro peccatis mortalibus: & , cum pro clinicis: & cum pro spē resurrectionis? Magnum miraculum, si pro se agere aliquid, idem sit tamē quod pro aliis. Demus tamen, & pro mortuis, id est, pro aliis: etiamne Marcionitarum sententia fauet Papistis? Ergo, inquit, comedem necesse est concedere, rem, iti post mortem peccata etiam mortalia, nō remissa in vita. Nam, profecto, Baptisma in eum finem est institutum: & qui sic baptizantur pro mortuis: non prō quibuscunq; baptizati dicebantur, sed pro iis, qui discesserant absque Baptismo. Alii potius certum, απειθεῖσις Ιησοῦς Φίλοις? Atque vtroque virtus laborat Feuardentium?